



ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСПРОСТРАНЕНИЯ

28 августа 2014 г.

НЕАУДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОАО АФК «СИСТЕМА» ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2014 ГОДА

Москва, Россия – 28 августа 2014 г. – ОАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система», «Компания» или «Группа») (LSE: SSA), крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная холдинговая компания, сегодня объявила неаудированные консолидированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии со стандартами US GAAP, за второй квартал, завершившийся 30 июня 2014 года.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВТОРОГО КВАРТАЛА

- Консолидированная выручка выросла на 4,2% в долларах США и на 15,3% в рублях год-к-году до US\$ 8,8 млрд.
- Скорректированный показатель OIBDA¹ снизился на 1,2% в долларах США, но вырос в рублях на 9,4% год-к-году до US\$ 2,1 млрд, маржа скорректированной OIBDA составила 23,8%.
- Скорректированная чистая прибыль АФК «Система» выросла на 47,7% по сравнению с аналогичным показателем прошлого года и составила US\$ 509,6 млн.
- Чистый долг² на уровне Корпоративного центра составил US\$ 828 млн на 30 июня 2014 года по сравнению с US\$ 491 млн на 31 марта 2014 года. Чистая денежная позиция Группы составила US\$ 947 млн.

ОСНОВНЫЕ СОБЫТИЯ ВТОРОГО КВАРТАЛА 2014 ГОДА

- Обыкновенные акции АФК «Система» включены в котировальный список первого (высшего) уровня листинга Московской Биржи.
- Годовое общее собрание акционеров («ГОСА») АФК «Система» приняло решение направить на выплату дивидендов 19,9 млрд рублей, или 2,06 рублей на каждую обыкновенную акцию АФК «Система». Дивиденды полностью выплачены в июле 2014 года.
- Завершена реорганизация ЗАО «Система-Инвест» и ликвидирована схема перекрестного владения акциями ОАО АНК «Башнефть». По итогам реорганизации эффективная доля владения АФК «Система» в капитале ОАО АНК «Башнефть» составляет 78,8%.
- Приобретена 10,8% доля в OZON Holdings Limited (далее «OZON»), одном из крупнейших игроков на рынке электронной коммерции России, за US\$ 75 млн. ОАО «МТС» также приобрело 10,8% долю в OZON за аналогичную цену.
- Подписаны юридически обязывающие соглашения о создании совместного предприятия в области фармацевтики с немецкой фармацевтической компанией Fresenius Kabi и миноритарным акционером ЗАО «Биннофарм» - ООО «Зенитко Финанс Менеджмент»³. В совместное предприятие будут внесены 100% акций ЗАО «Биннофарм» и весь бизнес Fresenius Kabi в России и СНГ. По завершении сделки доля АФК «Система» в совместном предприятии составит 37%.

¹ См. Приложение А: определение и соотнесение скорректированной OIBDA и финансовых показателей US GAAP.

² Чистый долг рассчитывается как разница между долгом и денежными средствами и их эквивалентами, включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты; на основании управленческой отчетности.

³ ООО «Зенитко Финанс Менеджмент» и АФК «Система» владеют 26% и 74% акций ЗАО «Биннофарм» соответственно.

- Подписаны юридически обязывающие соглашения о приобретении у ОАО «Банк Москвы» 100% акций ОАО «Сеgezский ЦБК» и 100% долей ООО «Деревообработка - Проект», а также всех прав требования «Банка Москвы» к этим компаниям; внешний чистый долг приобретаемых активов равен нулю.
- Покупка у ЗАО «МГТС-Недвижимость» 49% обыкновенных акций ЗАО «Бизнес-Недвижимость» за 3,1 млрд рублей. В результате доля АФК «Система» в ЗАО «Бизнес-Недвижимость» достигла 100%.

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил:

«Сильные финансовые результаты за второй квартал 2014 года демонстрируют устойчивость бизнеса АФК «Система» к изменениям рыночной среды. Среди ключевых достижений этого периода - рекордный на российском рынке рост добычи нефти на 11,5% год-к-году в компании «Башнефть», увеличение базы абонентов в МТС, которое позволяет компании сохранять лидерство на российском рынке, и достигнутый благодаря усилиям по повышению эффективности бизнеса, высокий показатель рентабельности в «Детском мире».

В соответствии со стратегией диверсификации портфеля, поиска новых возможностей для роста и создания партнерств с лидирующими международными компаниями, мы объявили о нескольких важных сделках во втором квартале. АФК «Система» вошла в сектор электронной коммерции, приобретя долю в OZON Holdings Limited; учредила совместное предприятие с Fresenius Kabi в области фармацевтики; и инвестировала в целлюлозно-бумажную и деревообрабатывающую отрасли.

Мы с оптимизмом смотрим на перспективы российской экономики. Как долгосрочный инвестор, АФК «Система» видит привлекательные возможности для вложений внутри страны и, благодаря своему дисциплинированному подходу к инвестициям сохраняет сильную позицию для их реализации».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок для аналитиков сегодня в 9.00 (Нью-Йорк)/ 14.00 (Лондон)/ 15.00 (СЕТ)/ 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов второго квартала 2014 года.

Для участия в звонке, пожалуйста, набирайте следующие номера:

Великобритания/ Международный звонок: + 44 (0) 20 7136 2055
США: + 1 212 444 0481

Название конференц-звонка: «Sistema Second Quarter 2014 Financial Results».

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.ru в течение 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Элеонора Вейцман
Тел.: +7 (495) 730 17 05
veitsman@sistema.ru

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	Изменение за год	1 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	8 827,0	8 472,7	4,2%	8 215,1	7,4%
Скорректированная OIBDA	2 104,2	2 130,2	(1,2%)	1 893,5	11,1%
Операционная прибыль	1 340,6	1 668,2	(19,6%)	1 156,0	16,0%
Скорректированная операционная прибыль	1 340,6	1 326,6	1,0%	1 156,0	16,0%
Чистая прибыль в доле АФК	509,6	529,1	(3,7%)	363,3	40,3%
Скорректированная чистая прибыль в доле АФК	509,6	345,1	47,7%	363,3	40,3%

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ГРУППЫ

Во втором квартале 2014 года консолидированная выручка АФК «Система» в годовом сопоставлении выросла на 4,2% в долларах США и на 15,3% в рублях вследствие увеличения объемов переработки нефти ОАО АНК «Башнефть» («Башнефть») и роста цен на нефть и нефтепродукты, а также покупки ООО «Бурнефтегаз». На рост выручки позитивное влияние также оказало увеличение доходов от передачи данных и расширение абонентской базы ОАО «МТС» («МТС»). В квартальном сопоставлении выручка АФК «Система» увеличилась на 7,4% в долларах США.

Коммерческие, административные и управленческие расходы в отчетном периоде снизились на 3,8% по сравнению со вторым кварталом 2013 года, расходы выросли на 3,2% в квартальном сопоставлении до US\$ 1 008,9 млн. Расходы на износ и амортизацию во втором квартале 2014 года уменьшились на 5,0% по сравнению с аналогичным периодом 2013 года, но выросли на 3,5% квартал-к-кварталу, составив US\$ 763,6 млн.

В отчетном квартале скорректированный показатель OIBDA Группы снизился год-к-году на 1,2% в долларах США, но вырос на 9,4% в рублях в результате роста OIBDA «Башнефти». В квартальном сопоставлении скорректированный показатель OIBDA в долларах США увеличился на 11,1%.

Скорректированная чистая прибыль АФК «Система» в годовом сопоставлении увеличилась на 47,7% в долларах США и на 63,5% в рублях. Увеличение показателя в основном было обеспечено ростом чистой прибыли «Башнефти» и прибылью от курсовых разниц. Скорректированная чистая прибыль увеличилась на 40,3% в долларах США квартал-к-кварталу.

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ⁴

ОАО «МТС»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	Изменение за год	1 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	2 824,6	3 082,4	<i>(8,4%)</i>	2 790,8	<i>1,2%</i>
Скорректированная OIBDA ⁵	1 246,2	1 402,4	<i>(11,1%)</i>	1 202,2	<i>3,7%</i>
Операционная прибыль	724,6	1 153,1	<i>(37,2%)</i>	686,9	<i>5,5%</i>
<i>Скорректированная операционная прибыль</i>	724,6	807,0	<i>(10,2%)</i>	686,9	<i>5,5%</i>
Чистая прибыль в доле АФК	319,7	426,5	<i>(25,0%)</i>	199,2	<i>60,5%</i>
<i>Скорректированная чистая прибыль в доле АФК</i>	319,7	243,8	<i>31,2%</i>	199,2	<i>60,5%</i>

Во втором квартале 2014 года выручка МТС снизилась на 8,4% год-к-году в связи с ростом курса доллара США по отношению к рублю на 10,7%. Выручка оператора увеличилась на 1,2% квартал-к-кварталу за счет сезонного роста доходов от роуминга и потребления услуг передачи данных. Выручка МТС в рублях выросла на 1,5% год-к-году в отчетном периоде вследствие роста доходов от передачи данных и увеличения абонентской базы на ключевых рынках присутствия. Рост выручки был частично нивелирован девальвацией украинской гривны, что привело к снижению показателя скорректированной OIBDA год-к-году на 11,1% в долларах и 1,6% в рублях.

По состоянию на 30 июня 2014 года абонентская база МТС увеличилась на 7,4% в годовом сопоставлении до 105 млн абонентов⁶. Средний ежемесячный доход на одного абонента (ARPU) мобильного бизнеса в России вырос на 0,7% год-к-году во втором квартале 2014 года и составил 308 рублей благодаря внедрению новых тарифных планов с расширенными пакетами услуг передачи данных и росту проникновения смартфонов и планшетов. Показатель MOU (минуты использования) в России вырос на 3,0% год-к-году и составил 342 минуты. В сегменте фиксированного ШПД количество охваченных домохозяйств во втором квартале 2014 года увеличилось на 2,7% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составило 12,4 млн в отчетном квартале, база абонентов фиксированной связи показала снижение на 7,0% год-к-году до 7,3 млн в связи с продолжающимся переходом абонентов на платформу цифрового телевидения. ARPU фиксированного бизнеса вырос на 7,8% год-к-году до 330 рублей в отчетном квартале.

В июне 2014 года ГОСА МТС одобрило решение выплатить дивиденды за 2013 год в размере 38,435 млрд рублей (18,6 рубля на одну обыкновенную акцию МТС или 37,2 рубля на одну АДР). Дивиденды выплачены в полном объеме в июле 2014 года.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В июле 2014 года МТС подписала мировое соглашение с Узбекистаном, в соответствии с которым оператор планирует возобновить деятельность по оказанию услуг мобильной связи на всей территории республики. Подписанное мировое соглашение предусматривает создание компании, в которой МТС получит долю в размере 50,01% уставного капитала, остальные 49,99% будут принадлежать государственному унитарному предприятию при Государственном комитете связи, информатизации и телекоммуникационных технологий Республики Узбекистан. Новая компания будет осуществлять деятельность на базе всего переданного ему имущества, оборудования и инфраструктуры, принадлежавших ранее ООО ИП «Уздунробита», бывшей дочерней компании МТС в Узбекистане. Стороны предполагают в ближайшее время завершить все процедуры, предусмотренные мировым соглашением, и осуществить запуск сети сотовой связи в коммерческую эксплуатацию до конца 2014 года.

В июле 2014 года международное рейтинговое агентство Moody's Investors Service повысило рейтинги приоритетных необеспеченных обязательств МТС с «Ba2» до «Ba3», прогноз рейтинга – «Стабильный».

⁴ Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово "консолидированный". Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок.

⁵ Из финансовых результатов МТС за второй квартал 2013 года была исключена единовременная прибыль в размере US\$ 346,1 млн от урегулирования споров вокруг ООО «Бител».

⁶ Без учета абонентов в Республике Беларусь.

ОАО АНК «Башнефть»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	Изменение за год	1 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	4 662,7	4 269,4	9,2%	4 195,3	11,1%
OIBDA	787,6	725,0	8,6%	693,3	13,6%
Операционная прибыль	632,7	578,5	9,4%	559,7	13,1%
Чистая прибыль в доле АФК	334,9	333,9	0,3%	301,6	11,0%

Во втором квартале 2014 года выручка «Башнефти» выросла на 9,2% год-к-году и на 11,1% квартал-к-кварталу благодаря увеличению объемов переработки и росту как экспортных, так и внутренних цен на нефть и нефтепродукты. Росту выручки также способствовала покупка ООО «Бурнефтегаз», ведущего разведку и добычу нефти в Тюменской области. Показатель OIBDA «Башнефти» вырос в отчетном периоде на 8,6% год-к-году и на 13,6% в квартальном сопоставлении в соответствии с ростом выручки.

Во втором квартале 2014 года добыча нефти увеличилась на 11,5% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составила 4,4 млн тонн – на месторождениях им. Р. Требса и А. Титова было добыто 184 700 тонн, на месторождениях ООО «Бурнефтегаз» - 165 000 тонн, на зрелых месторождениях в Башкортостане было добыто 4,0 млн тонн. Объем реализации нефти и нефтепродуктов во втором квартале 2014 года вырос на 8,4% год-к-году и составил 6,8 млн тонн. При этом экспорт сырой нефти составил 1,3 млн тонн, а экспорт нефтепродуктов и продуктов нефтехимии – 2,3 млн тонн.

В отчетном периоде объем переработки вырос на 3,7% год-к-году и составил 5,5 млн тонн сырой нефти. Глубина переработки достигла 86,6%, а выход светлых нефтепродуктов увеличился до 62,3%.

В мае 2014 года «Башнефть» и ОАО «Лукойл» внесли изменения в соглашение участников совместного предприятия ООО «Башнефть-Полюс», в результате чего эффективный контроль над операционной и финансовой деятельностью ООО «Башнефть-Полюс» перешел к «Башнефти».

В июне 2014 года ГОСА «Башнефти» приняло решение направить на выплату дивидендов по результатам 2013 года 37,48 млрд рублей (211 рублей на одну обыкновенную и одну привилегированную акцию). Дивиденды были выплачены в полном объеме в июле 2014 года.

В июне 2014 года «Башнефть» ввела в опытно-промышленную эксплуатацию установку гидроочистки бензина каталитического крекинга. С вводом установки «Башнефть» сможет полностью перейти на выпуск автомобильного бензина 5 экологического класса (Евро-5) со сверхнизким содержанием серы. Инвестиции в проект составили более 5 млрд рублей.

В мае 2014 года «Башнефть» и ОАО «ЛУКОЙЛ» создали новое совместное предприятие — ООО «Нефтяная компания ВОСТОК НАО» — для геологического изучения, разведки и добычи углеводородного сырья в пределах лицензионных участков компаний в Ненецком автономном округе.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В августе 2014 года «Башнефть» завершила сделку по приобретению сети автозаправочных станций под торговой маркой «ОПТАН», включающей 92 АЗС и 11 земельных участков в 12 регионах России.

В августе 2014 года «Башнефть» подписала Соглашение о разделе продукции по нефтяному Блоку EP-4 с нефтегазовым предприятием Мьянмы, в соответствии с которым партнеры в течение трех лет реализуют программу геологоразведочных работ («ГРР»), предусматривающую проведение сеймики и бурение двух разведочных скважин, расположенных в Центральном нефтегазоносном бассейне Мьянмы. Инвестиции в программу ГРР предусмотрены в объеме US\$ 38,3 млн.

В июле 2014 года Moody's Investors Service повысило прогноз по корпоративному рейтингу «Башнефти» на уровне «Ва2» со «стабильного» до «позитивного» на фоне динамичного улучшения бизнес-профиля компании, а также стабильного финансового профиля на протяжении последних 2 лет.

В июле 2014 года Московская Биржа приняла решение о включении обыкновенных акций «Башнефти» в котировальный список первого (высшего) уровня листинга.

ОАО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК)

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	Изменение за год	1 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	89,9	91,9	(2,2%)	108,1	(16,9%)
OIBDA	35,2	27,7	27,0%	44,8	(21,5%)
Операционная прибыль	22,8	14,8	54,3%	32,1	(28,8%)
Чистая прибыль в доле АФК	17,9	14,6	22,5%	21,1	(15,2%)

Во втором квартале 2014 года выручка БЭСК снизилась на 2,2% год-к-году в долларах США и выросла на 8,3% год-к-году в рублях в связи с органическим ростом потребления и увеличением региональных тарифов с 1 июля 2013 года на 10%. Небольшое снижение выручки в квартальном сопоставлении вызвано сезонными факторами. Показатель OIBDA во втором квартале 2014 года увеличился на 27,0% год-к-году в результате увеличения выручки и прибыли от реализации непрофильных активов.

Объемы переданной электроэнергии в распределительных сетях во втором квартале 2014 года увеличились на 3,3% год-к-году на фоне роста естественного потребления электроэнергии. Потери в распределительных сетях снизились на 0,07 п.п. в годовом сопоставлении до 5,19% вследствие реализации программы по установке приборов учета электроэнергии, а также за счет контроля безучетного потребления. Объемы переданной электроэнергии в магистральных сетях увеличились на 6,8% год-к-году.

Во втором квартале 2014 года Совет директоров БЭСК одобрил реализацию проекта «Реконструкция сетей г. Уфа с использованием технологий Smart Grid» общей стоимостью до 3,5 млрд рублей. Период реализации проекта 2014 - 2019 гг.

Sistema Shyam TeleServices Ltd.

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	Изменение за год	1 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	55,9	51,9	7,8%	51,6	8,3%
OIBDA	(22,8)	(39,3)	-	(15,8)	-
Операционный убыток	(30,2)	(56,0)	-	(37,9)	-
Чистый убыток в доле АФК	(29,1)	(83,3)	-	(24,8)	-

Выручка Sistema Shyam TeleServices Ltd. («SSTL») в отчетном периоде увеличилась на 7,8% год-к-году и на 8,3% по сравнению с первым кварталом 2014 года благодаря росту потребления услуг передачи данных. Убыток по показателю OIBDA снизился в годовом сопоставлении благодаря продолжающейся реализации программы по оптимизации затрат.

По состоянию на 30 июня 2014 года общая абонентская база беспроводных услуг SSTL (услуг мобильной связи и передачи данных) увеличилась на 1,4% квартал-к-кварталу и составила 9,2 млн в связи с ростом сегмента передачи данных. Во втором квартале 2014 года показатель MOU вырос на 0,5% квартал-к-кварталу и достиг 416 минут. Смешанный показатель ARPU в индийских рупиях вырос на 7,7% по сравнению с первым кварталом 2014 года до US\$ 1,92. Доля выручки от неголосовых услуг – как услуг передачи данных, так и мобильных услуг с добавленной стоимостью (VAS) – в процентном соотношении к общей выручке составила 38,6% в отчетном квартале.

ОАО «Система Масс-медиа» (СММ)⁷

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	Изменение за год	1 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	17,8	22,9	(22,4%)	24,7	(28,0%)
OIBDA	3,9	4,6	(15,7%)	7,3	(46,7%)
Операционная прибыль	0,6	0,02	3 115,0%	1,1	(43,4%)
Чистый убыток в доле АФК	(0,3)	(2,1)	-	(1,4)	-

⁷ ООО «Стрим» находится во владении АФК «Система» (55%) и МТС (45%). Для целей консолидированной отчетности АФК «Система» результаты ООО «Стрим» включены в результаты СММ.

Во втором квартале 2014 года выручка СММ упала на 22,4% год-к-году и на 28,0% квартал-к-кварталу в результате переноса сроков сдачи сериалов ВРС, негативного влияния политических событий 2014 года в Украине на бизнес «Всемирные Русские Студии» (ВРС) и КГ «Максима». Показатель OIBDA также снизился во втором квартале 2014 года из-за уменьшения выручки.

Библиотека контента ВРС выросла на 10,6% год-к-году до 1 787 часов. Абонентская база ТК «СТРИМ» выросла на 24,1% год-к-году до 10,8 млн за счет роста проникновения в сетях крупных операторов.

Во втором квартале 2014 года «Максима» начала сотрудничество с сетевым коммуникационным агентством Posterscope Russia.

Во втором квартале 2014 года в «Объединенные Русские Киностудии» осуществлен запуск проекта кинопроизводства полного цикла по заказу канала «Россия».

В мае 2014 года ТК «СТРИМ» провела ежегодный Рыболовный фестиваль в рамках продвижения телеканала «Охота и рыбалка» и повышения лояльности B2B-сегмента.

ОАО «РТИ»⁸

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	Изменение за год	1 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	411,3	444,5	(7,5%)	344,0	19,6%
Скорректированная OIBDA ⁹	18,4	22,2	(17,1%)	(0,8)	-
Операционный убыток	(4,7)	(2,5)	-	(18,1)	-
Скорректированный чистый убыток в доле АФК	(42,8)	(30,3)	-	(35,0)	-

Во втором квартале 2014 года выручка ОАО «РТИ» («РТИ») выросла на 19,6% квартал-к-кварталу, но продемонстрировала снижение на 7,5% в долларах США год-к-году. Выручка в рублях увеличилась на 2,4% год-к-году благодаря успехам в сегменте «Оборонные решения». Сегмент «Оборонные решения» продемонстрировал рост год-к-году на 12,4% в долларах и на 24,8% в рублях, а также рост квартал-к-кварталу на 16,9% в долларах и на 17,1% в рублях.

Показатель скорректированной OIBDA РТИ существенно вырос квартал-к-кварталу вслед за увеличением выручки, но показал снижение год-к-году в основном на фоне уменьшения доходов в долларовом эквиваленте.

В июне 2014 года РТИ приступило к предпроектным исследованиям и разработке ключевых технологий для создания линейки собственных комплексов с беспилотными летательными аппаратами.

В мае 2014 года РОСНАНО конвертировало 37,67% долей в ООО «Ситроникс-Нано» в акции дополнительной эмиссии «Микрона». В результате конвертации РОСНАНО стало владельцем 25,1% акций «Микрона».

В мае 2014 года «Микрон» стал партнером международной маркетинговой программы Silicon Trust, в которую входят более 20 компаний, включая мировых лидеров микроэлектронной отрасли – Gemalto, Giesecke & Devrient и Infineon Technologies.

ЗАО «Биннофарм»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	Изменение за год	1 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	21,6	27,6	(22,0%)	15,0	43,8%
OIBDA	6,2	7,6	(18,8%)	3,1	97,0%
Операционная прибыль	4,7	5,9	(19,7%)	1,7	173,8%
Чистая прибыль в доле АФК	2,4	6,6	(62,9%)	0,8	189,8%

⁸ ОАО «РТИ» консолидирует ОАО «Концерн «РТИ Системы», Группу компаний «Микрон», ЗАО «Энвижн Груп» и состоит из четырех крупнейших бизнес-единиц: БЕ «Оборонные решения», БЕ «Комплексные системы безопасности», БЕ «Микроэлектроника» и БЕ «Информационные и коммуникационные технологии». Результаты РТИ не включают результаты «СИТРОНИКС-Н» за все представленные периоды.

⁹ Из финансовых результатов РТИ за второй квартал 2014 года была исключена единовременная прибыль от продажи непрофильных активов.

Во втором квартале 2014 года выручка ЗАО «Биннофарм» («Биннофарм») увеличилась на 43,8% квартал-к-кварталу как за счет роста продаж собственных препаратов, так и объемов дистрибуции. Увеличение продаж собственных препаратов произошло в результате двукратного роста реализации основного продукта компании – вакцины «Регевак В». Сокращение выручки на 22,0% год-к-году связано со снижением государственных закупок в 2014 году.

Показатель OIBDA увеличился почти в два раза в квартальном сопоставлении в отчетном периоде, а маржа по OIBDA достигла 28,7%.

ОАО «МТС Банк»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	Изменение за год	1 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	207,9	202,8	2,5%	192,9	7,8%
OIBDA	(10,9)	(20,0)	-	(18,0)	-
Операционный убыток	(15,8)	(24,9)	-	(22,6)	-
Чистый убыток в доле АФК	(6,5)	(14,0)	-	(15,2)	-

Процентные доходы ОАО «МТС Банк» («МТС Банк») во втором квартале 2014 года выросли на 6,7% год-к-году и на 5,6% квартал-к-кварталу и составили US\$ 182,0 млн. Объем кредитного портфеля до вычета резервов остался на том же уровне, что на конец первого квартала 2014 года.

В апреле 2014 года аналитическое агентство Markswest Bank & Report присвоило системе «Интернет-банк» «МТС Банка» оценку «BBB+» в ежегодном исследовании эффективности российских интернет-банков для физических лиц Internet Banking Rank 2014.

В июне 2014 года «МТС Банк» погасил облигации 05 серии со ставкой купона 9,75% годовых на сумму 2,4 млрд рублей.

В июне 2014 года «МТС-Банк» секьюритизировал портфель ипотечных кредитов на сумму 3,9 млрд рублей.

ГК «Детский мир»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	Изменение за год	1 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	256,4	238,5	7,5%	261,5	(1,9%)
OIBDA	18,1	10,0	81,0%	1,9	851,0%
Операционная прибыль / (убыток)	13,1	5,1	158,1%	(3,1)	-
Чистая прибыль / (убыток) в доле АФК	3,4	0,9	286,5%	(12,4)	-

Выручка ГК «Детский мир» («Детский мир») во втором квартале 2014 года выросла на 7,5% год-к-году в долларах США и на 19,0% в рублях вследствие роста сопоставимых продаж (Like-for-Like) на 12% в отчетном периоде. На небольшое снижение выручки квартал-к-кварталу оказало влияние сезонное колебание спроса. OIBDA компании увеличилась на 81,0% по сравнению со вторым кварталом 2013 года в результате оптимизации расходов на персонал и аренду. Отношение коммерческих, административных и управленческих расходов к выручке снизилось до 30,0% во втором квартале 2014 по сравнению с 32,2% в аналогичном периоде прошлого года. В отчетном периоде средний чек на сопоставимой основе (Like-for-Like) в рублях увеличился на 3,8% год-к-году, а количество покупок (Like-for-Like) выросло на 8,0% год-к-году. Доля товаров собственных торговых марок в продажах составила 21%.

Во втором квартале 2014 года было открыто шесть новых магазинов сети «Детский мир» и два магазина сети ELC, что позволило расширить розничную сеть до 265 магазинов, а общую торговую площадь на 11,9% год-к-году до 328 тыс. квадратных метров по состоянию на 30 июня 2014 года.

ВАО «Интурист»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	Изменение за год	1 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	21,1	24,4	(13,8%)	17,1	23,1%
OIBDA	3,8	5,2	(27,7%)	(2,4)	-
Операционная прибыль / (убыток)	2,4	4,4	(46,0%)	(3,8)	-

Чистый (убыток) / прибыль в доле АФК	(0,1)	0,3	-	(4,1)	-
--------------------------------------	-------	-----	---	-------	---

Выручка ВАО «Интурист» («Интурист») во втором квартале 2014 года увеличилась на 23,1% квартал-к-кварталу в результате роста сезонного спроса на гостиницы за рубежом. В годовом сопоставлении выручка снизилась на 13,8% в долларах США и на 4,5% в рублях вследствие снижения туристического потока из России и Украины в связи с ростом курса иностранных валют к рублю, а также из-за сокращения въездного туризма в России. Показатель OIBDA во втором квартале сократился на 27,7% год-к-году. На 30 июня 2014 года в собственности и управлении «Интуриста» находилось 2 947 номеров.

ГК «Медси»

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	Изменение за год	1 кв. 2014г.	Изменение за квартал
Выручка	70,2	72,4	(3,0%)	71,5	(1,7%)
OIBDA	8,9	5,2	71,1%	12,1	(26,7%)
Операционная прибыль	5,5	3,3	66,8%	9,0	(38,7%)
Чистая прибыль / (убыток) в доле АФК	4,4	(0,3)	-	8,2	(46,4%)

Выручка ГК «Медси» («Медси») во втором квартале 2014 года сократилась на 3,0% год-к-году в долларах США, но выросла на 7,3% год-к-году в рублях в результате увеличения среднего чека и продаж более сложных и дорогих услуг. Снижение выручки квартал-к-кварталу на 1,7% преимущественно связано с ростом курса доллара США. Показатель OIBDA вырос на 71,1% год-к-году, маржа по OIBDA составила 12,6% благодаря продолжающейся программе оптимизации расходов.

Количество пациентов осталось на том же уровне, что и во втором квартале 2013 года, в то время как количество оказанных услуг незначительно снизилось на 1,3% год-к-году. Средний чек увеличился на 6,6% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 1 620 рублей в отчетном периоде.

По состоянию на 30 июня 2014 года медицинская сеть «Медси» включала 25 клиник, один клинично-диагностический центр, 3 стационара, собственную службу скорой медицинской помощи, 3 велнес-центра, а также 3 санатория.

Во втором квартале 2014 года ГК «Медси» продолжила реализацию инвестиционных проектов, в том числе строительство нового клинично-диагностического центра, а также приступила к закупкам нового оборудования.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

<i>(В млн долл. США)</i>	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	Изменение за год	1 кв. 2014г.	Изменение за квартал
OIBDA ¹⁰	(68,2)	(30,1)	-	(72,5)	-
Чистый убыток	(98,2)	(149,6)	-	(83,1)	-
Задолженность	1 774,7	1 746,8	1,6%	1 710,6	3,8%

Категория «Корпоративный центр» включает в себя компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних и зависимых компаниях и управляют ими.

Во втором квартале 2014 года дивиденды дочерних компаний, объявленные в пользу АФК «Система», составили US\$ 1 442,2 млн. Во втором квартале 2014 года расходы КиАУР Корпоративного центра составили US\$ 68,4 млн, включая выплату неденежного вознаграждения топ-менеджменту АФК «Система» в форме акций. Процентные расходы Корпоративного центра выросли на 23,9% год-к-году и на 10,9% квартал-к-кварталу до US\$ 48,1 млн.

В июле 2014 года АФК «Система» и ее дочерние компании ЗАО «Система-Инвест» и ОАО «Объединенная нефтехимическая компания» получили уведомления от ОАО «Реестр» о запрете на списание с лицевого счета принадлежащих им акций ОАО «Уфаоргсинтез». АФК «Система» и ЗАО «Система-Инвест» также получили уведомление о запрете на списание с лицевого счета принадлежащих им акций ОАО АНК «Башнефть». Указанный запрет накладывает ограничение на совершение сделок компаниями с акциями ОАО АНК «Башнефть» и ОАО «Уфаоргсинтез», однако не ограничивает ни в коей мере прав компаний на участие в голосовании и получение дивидендов, равно как и иных прав, связанных с владением акциями.

¹⁰ Здесь и далее OIBDA и чистая прибыль (убыток) сегмента Корпоративный центр и прочее показаны без учета внутригрупповых дивидендов.

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

Чистый денежный поток Группы по операционной деятельности во втором квартале 2014 года вырос на 66,3% год-к-году и на 44,8% квартал-к-кварталу до US\$ 2 303,1 млн в результате изменений в оборотном капитале.

Чистые денежные средства, потраченные на инвестиционную деятельность, составили US\$ 971,1 млн в отчетном квартале по сравнению с US\$ 878,3 млн в аналогичном периоде 2013 года в результате роста капитальных затрат МТС и «Башнефти» до US\$ 817,0 млн во втором квартале 2014 года по сравнению с US\$ 707,2 млн в аналогичном периоде 2013 года. Во втором квартале 2014 года Группа потратила US\$ 150,0 млн на приобретение 21,5% долей в OZON и разместила US\$ 120,9 млн свободных денежных средств на депозиты (по сравнению с US\$ 215,4 млн, размещенными на депозиты во втором квартале 2013 года).

Чистый отток денежных средств по финансовой деятельности во втором квартале 2014 года составил US\$ 383,1 млн по сравнению с притоком в размере US\$ 474,8 млн в аналогичном периоде 2013 года. Чистый приток денежных средств по долгосрочным и краткосрочным займам в отчетном периоде составил US\$ 548,8 млн по сравнению с чистым оттоком в размере US\$ 176,5 млн годом ранее. Депозиты клиентов в банковском бизнесе Группы снизились на US\$ 413,8 млн по сравнению с ростом в размере US\$ 683,0 млн в аналогичном периоде прошлого года. В дополнении «Башнефть» потратила US\$ 495,0 млн в процессе реорганизации на выкуп собственных обыкновенных и привилегированных акций.

Остаток денежных средств Группы от продолжающейся деятельности по состоянию на 30 июня 2014 года составил US\$ 3 577,2 млн (без учета US\$ 1 402,7 млн по банковской деятельности Группы) по сравнению с US\$ 2 056,7 млн на 30 июня 2013 года (без учета US\$ 1 809,2 млн по банковской деятельности Группы). Долг Группы, рассчитываемый как сумма краткосрочной и долгосрочной задолженности за вычетом денежных средств и их эквивалентов и высоколиквидных депозитов, составил US\$ 12 161,1 млн по состоянию на 30 июня 2014 года по сравнению с US\$ 12 716,5 млн на 30 июня 2013 года.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Элеонора Вейцман
Тел.: +7 (495) 730 17 05
veitsman@sistema.ru

АФК «Система» – крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, ТЭК, радио и космические технологии, банковские услуги, розничная торговля, масс-медиа, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. Во втором квартале 2014 г. ее выручка достигла US\$ 8,8 млрд, совокупные активы на 30 июня 2014 г. составили US\$ 45,2 млрд. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции Компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Московской Бирже. АФК «Система» занимает 308 место в списке Fortune Global 500 по итогам 2013 года. Сайт www.sistema.ru.

В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ОАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ОАО АФК «Система» и ее операциям.

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ШЕСТЬ И ТРИ
МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2014 г. И 2013 г.
(Суммы в тыс. долл. США за исключением прибыли на акцию)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня		Три месяца, закончившихся 30 июня	
	2014	2013		
Реализация товаров и услуг	\$ 16,644,455	\$ 16,426,551	\$ 8,619,791	\$ 8,284,536
Доходы от банковской деятельности	397,597	391,682	207,205	188,162
ИТОГО ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ	17,042,052	16,818,233	8,826,996	8,472,698
Себестоимость реализованных товаров и услуг, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(6,372,501)	(6,330,841)	(3,335,573)	(3,170,938)
Расходы по банковской деятельности, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(235,416)	(264,201)	(115,235)	(121,834)
Коммерческие и управленческие расходы	(1,987,015)	(2,113,420)	(1,008,934)	(1,048,543)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(1,501,150)	(1,615,384)	(763,647)	(803,573)
Транспортные расходы	(450,979)	(461,393)	(239,969)	(239,129)
Налоги, кроме налога на прибыль	(3,773,089)	(3,448,711)	(1,922,929)	(1,721,023)
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	23,772	41,057	16,680	34,711
Доход от урегулирования разбирательств, связанных с Бителом	-	346,100	-	346,100
Прочие операционные расходы, нетто	(249,166)	(148,417)	(116,851)	(80,257)
ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	2,496,508	2,823,023	1,340,538	1,668,212
Процентные доходы	168,046	122,975	84,138	71,318
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	-	(1,315)	-	(665)
Процентные расходы	(572,364)	(643,255)	(307,626)	(317,406)
Курсовые разницы по операциям в валюте	(42,672)	(205,076)	120,042	(175,069)
Прибыль от продолжающейся деятельности до налога на прибыль	2,049,518	2,096,352	1,237,092	1,246,390
Налог на прибыль	(564,864)	(545,950)	(358,330)	(305,270)
Прибыль от продолжающейся деятельности	1,484,654	1,550,402	878,762	941,120
Прибыль от прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль	6,293	-	6,293	-
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	\$ 1,490,947	\$ 1,550,402	\$ 885,055	\$ 941,120
Неконтрольная доля участия	(618,035)	(670,262)	(375,464)	(412,061)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К АФК «СИСТЕМА»	\$ 872,912	\$ 880,140	\$ 509,591	\$ 529,059
Прибыль на одну акцию, базовая и разводненная, в центах США	9.36	9.55	5.44	5.74

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2014 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2013 г.
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)

	30 июня 2014	31 декабря 2013
АКТИВЫ		
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 3,577,178	\$ 2,059,092
Краткосрочные финансовые вложения	1,559,772	1,719,223
Активы банковской деятельности, краткосрочная часть (в том числе денежные средства и их эквиваленты в размере 1,402,717 и 1,132,368 тыс. долл. США)	3,053,772	3,898,740
Дебиторская задолженность по основной деятельности, нетто	2,243,995	2,173,972
НДС к возмещению	774,784	720,181
Товарно-материальные запасы и запасные части	1,926,917	1,848,145
Отложенные налоговые активы, краткосрочная часть	372,765	390,238
Активы, предназначенные для продажи	88,646	-
Прочие оборотные активы	1,727,865	1,756,082
Итого оборотные активы	<u>15,325,694</u>	<u>14,565,673</u>
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства, нетто	21,198,564	19,945,701
Авансы на приобретение внеоборотных активов	187,540	187,850
Гудвил	1,292,386	1,327,779
Прочие нематериальные активы, нетто	2,145,558	2,225,927
Финансовые вложения в зависимые предприятия	550,849	946,759
Активы банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	2,761,132	2,554,229
Расходы по выпуску долговых обязательств, нетто	86,025	87,226
Отложенные налоговые активы, за вычетом краткосрочной части	370,812	344,965
Долгосрочные финансовые вложения	607,305	249,071
Прочие внеоборотные активы	662,990	813,814
Итого внеоборотные активы	<u>29,863,161</u>	<u>28,683,321</u>
ИТОГО АКТИВЫ	<u>\$ 45,188,855</u>	<u>\$ 43,248,994</u>

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2014 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)

	30 июня 2014	31 декабря 2013
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиторская задолженность	\$ 2,221,326	\$ 3,144,233
Обязательства банковской деятельности, краткосрочная часть	2,750,232	3,864,415
Налоги к уплате	1,080,885	812,880
Отложенные налоговые обязательства, краткосрочная часть	241,950	229,038
Предварительная оплата, полученная от абонентов, краткосрочная часть	496,728	620,281
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	4,085,321	2,225,913
Краткосрочная задолженность по кредитам и займам	276,548	40,836
Текущие выплаты по долгосрочной задолженности по кредитам и займам	2,583,842	2,470,058
Обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи	73,315	-
Итого краткосрочные обязательства	<u>13,810,147</u>	<u>13,407,654</u>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долгосрочная задолженность по кредитам и займам, за вычетом краткосрочной части	12,967,354	10,764,278
Предварительная оплата, полученная от абонентов, за вычетом краткосрочной части	95,079	101,240
Обязательства по банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	396,007	772,525
Отложенные налоговые обязательства, за вычетом краткосрочной части	2,160,597	1,956,472
Обязательства по выводу активов из эксплуатации	186,106	184,261
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	95,083	91,640
Безвозмездно полученные основные средства	70,838	74,174
Прочие долгосрочные обязательства	1,021,476	595,909
Итого долгосрочные обязательства	<u>16,992,540</u>	<u>14,540,499</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>30,802,687</u>	<u>27,948,153</u>
Обязательства будущих периодов и условные обязательства	-	-
Подлежащие выкупу неконтрольные доли участия	795,577	805,130
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Акционерный капитал (9,650,000,000 выпущенных акций; 9,375,021,253 и 9,274,755,045 акций в обращении, номиналом 0,09 российских рублей (далее - руб.) соответственно)	30,057	30,057
Собственные акции, выкупленные у акционеров (274,978,747 и 375,244,955 акций номиналом 0,09 руб. соответственно)	(312,040)	(426,715)
Добавочный капитал	2,661,102	2,616,608
Нераспределенная прибыль	9,259,829	8,993,469
Накопленный прочий совокупный расход	(1,373,500)	(906,718)
Итого собственный капитал АФК "Система"	<u>10,265,448</u>	<u>10,306,701</u>
Не подлежащие выкупу неконтрольные доли участия	3,325,143	4,189,010
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>13,590,591</u>	<u>14,495,711</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>\$ 45,188,855</u>	<u>\$ 43,248,994</u>

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА
ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2014 г. И 2013 г.
(Суммы в тыс. долл. США)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2014	2013
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль	\$ 1,490,947	\$ 1,550,402
Прибыль от прекращенной деятельности	(6,293)	-
Прибыль от продолжающейся деятельности	1,484,654	1,550,402
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,501,150	1,615,384
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	(23,772)	(41,057)
Расходы по отложенному налогу на прибыль	53,655	235,027
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	42,672	205,076
Доход от урегулирования разбирательств, связанных с Бителом, за минусом денежных средств в размере \$125 млн. долл.	-	(221,100)
(Прибыль)/убыток от продажи основных средств	(128,553)	6,669
Амортизация платежей за подключение абонентов	(16,446)	(15,438)
Резерв по возможным потерям по кредитам	111,401	133,426
Дивиденды, полученные от зависимых предприятий	40,139	29,884
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	42,341	11,014
Прочие неденежные операции	256,415	118,081
Изменения в текущих активах и обязательствах за вычетом изменений произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Ценные бумаги торгового портфеля	172,228	(182,261)
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(146,485)	(472,218)
НДС к возмещению	(754)	37,402
Товарно-материальные запасы и запасные части	(112,127)	(233,167)
Прочие оборотные активы	21,283	(329,121)
Кредиторская задолженность	(661,014)	74,300
Предварительная оплата, полученная от абонентов	(96,910)	(49,935)
Налоги к уплате	216,708	46,699
Оплата по долгосрочному договору поставки нефтепродуктов	515,810	-
Начисленные расходы и прочие обязательства	624,631	63,921
Чистое поступление денежных средств от продолжающейся операционной деятельности	3,897,026	2,582,988
Чистое выбытие денежных средств от прекращенной операционной деятельности	(3,336)	(17,288)
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности	\$ 3,893,690	\$ 2,565,700

**ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА
ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2014 г. И 2013 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в тыс. долл. США)**

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2014	2013
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств	(1,446,051)	(1,283,727)
Приобретение нематериальных активов	(189,704)	(202,447)
(Приобретение)/поступления от дочерних предприятий, (за вычетом)/включая приобретение денежных средств	(1,013,559)	42,188
Приобретение инвестиций в зависимые предприятия	(260,180)	(304,388)
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(484,425)	(27,011)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(927,039)	(839,090)
Приобретение прочих внеоборотных активов	-	(7,568)
Увеличение денежных средств с ограничениями по использованию	(9,314)	(15,049)
Поступления от продажи дочерних предприятий, за вычетом выбывших денежных средств	-	389,011
Поступления от продажи основных средств	125,620	46,874
Поступления от займов, выданных зависимым предприятиям	89,608	-
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	90,000	-
Поступления от продажи прочих внеоборотных активов	-	1,863
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	857,450	676,507
Чистое уменьшение кредитов клиентам банковского сегмента	686,630	54,740
Итого чистый расход денежных средств по инвестиционной деятельности	\$ (2,480,964)	\$ (1,468,097)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Погашение основной суммы краткосрочных кредитов и займов, нетто	225,624	25,205
Чистое (уменьшение)/увеличение депозитов клиентов	(1,393,962)	371,897
Поступления от долгосрочных займов	3,090,353	2,326,315
Расходы на выпуск долговых обязательств	-	(4,690)
Погашение основной суммы долгосрочных кредитов и займов	(1,020,963)	(2,482,583)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(578,926)	(27,073)
Выплата дивидендов	(1,591)	-
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	41,142	8,623
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности	\$ 361,677	\$ 217,694
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	\$ 14,032	\$ (77,294)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	\$ 1,788,435	\$ 1,238,003
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода (включая денежные средства по прекращенной деятельности)	3,191,460	2,629,544
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода (включая денежные средства по прекращенной деятельности)	4,979,895	3,867,547
Денежные средства и их эквиваленты по прекращенной деятельности, на конец периода	-	(1,598)
Денежные средства и их эквиваленты по продолжающейся деятельности, на конец периода*	\$ 4,979,895	\$ 3,865,949
* Денежные средства и их эквиваленты на конец периода, связанные с:		
Небанковской деятельностью	\$ 3,577,178	\$ 2,056,725
Банковской деятельностью	1,402,717	1,809,224
	\$ 4,979,895	\$ 3,865,949

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2014 г. И 2013 г.**

(Суммы в тыс. долл. США)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года	<u>МТС</u>	<u>Башнефть</u>	<u>Шиям</u>	<u>МТС Банк</u>	<u>РТГ</u>	<u>Корп Центр</u>	<u>Итого по сегментам</u>	<u>Прочие</u>	<u>ИТОГО</u>
Реализация товаров и услуг вне Группы (а)	5,592,737	8,652,349	107,541	397,597	635,596	22,487	15,408,307	1,633,745	17,042,052
Реализация товаров и услуг между сегментами	22,580	205,630	-	3,173	119,628	17,166	368,177	116,316	484,493
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	32,970	1,683	-	-	-	-	34,653	(10,881)	23,772
Чистый процентный расход (b)	-	-	-	(27,913)	-	-	(27,913)	-	(27,913)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,016,169	288,472	29,531	9,531	40,433	8,397	1,392,533	108,617	1,501,150
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	1,432,251	1,192,372	(68,100)	(38,375)	123,689	(149,074)	2,492,763	36,008	2,528,771
Процентные доходы	66,219	70,424	3,937	-	23,405	55,215	219,200	36,231	255,431
Процентные расходы	229,034	142,626	44,677	-	69,908	93,007	579,252	35,631	614,883
Расход /(доход) по налогу на прибыль	361,785	238,271	-	(13,481)	29,845	(69,883)	546,537	18,327	564,864
Активы сегментов	15,831,335	14,968,735	897,389	6,221,894	3,191,016	4,487,926	45,598,295	5,257,318	50,855,613
Задолженность(с)	6,652,102	4,889,863	600,657	-	1,323,867	1,774,721	15,241,210	586,534	15,827,744
Капитальные затраты (d)	824,882	542,834	14,719	12,331	50,102	28,099	1,472,967	162,788	1,635,755

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	<u>МТС</u>	<u>Башнефть</u>	<u>Шиям</u>	<u>МТС Банк</u>	<u>РТГ</u>	<u>Корп Центр</u>	<u>Итого по сегментам</u>	<u>Прочие</u>	<u>ИТОГО</u>
Реализация товаров и услуг вне Группы (а)	6,125,868	8,394,627	116,868	391,682	690,446	22,037	15,741,528	1,076,705	16,818,233
Реализация товаров и услуг между сегментами	9,638	3,483	-	17,908	235,189	19,040	285,258	73,659	358,917
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	22,495	4,602	-	-	(13,819)	-	13,278	19,053	32,331
Чистый процентный расход (b)	-	-	-	(29,551)	-	-	(29,551)	-	(29,551)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,152,150	289,045	33,600	9,676	47,807	7,907	1,540,185	75,199	1,615,384
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	1,898,972	1,144,162	(111,866)	(40,444)	(41,212)	(71,774)	2,777,838	70,142	2,847,980
Процентные доходы	48,228	82,685	5,022	-	17,874	43,393	197,202	6,166	203,368
Процентные расходы	273,370	156,786	68,246	-	67,493	80,046	645,941	57,839	703,780
Расход /(доход) по налогу на прибыль	323,787	239,367	-	(8,224)	(23,837)	2,114	533,207	12,743	545,950
Активы сегментов	16,012,426	14,756,183	917,573	7,520,115	3,569,388	3,203,095	45,978,780	3,986,727	49,965,507
Задолженность(с)	7,531,759	3,223,608	692,743	-	1,441,156	1,746,834	14,636,100	302,040	14,938,140
Капитальные затраты (d)	841,282	460,413	9,575	11,991	46,219	68,224	1,437,704	48,470	1,486,174

(а) – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка и расходы от финансовой деятельности.

(b) – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентными доходами. Кроме того, при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе, а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина.

(с) – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.

(d) - Представляет приобретение основных средств и нематериальных активов.

Приложение А

Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP В настоящий пресс-релиз включена финансовая информация, подготовленная в соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета Соединенных Штатов Америки, или US GAAP, а также прочие финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP. Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP, следует рассматривать в дополнение к показателям, подготовленным в соответствии с US GAAP, но не в качестве замены им.

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром US GAAP и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности по US GAAP, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно US GAAP износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости.

Скорректированная OIBDA, операционная прибыль и чистая прибыль в доле АФК «Система». Компания использует скорректированные показатели OIBDA, операционной прибыли и чистой прибыли в доле АФК «Система» для комментариев своих финансовых результатов. Данные финансовые показатели используются для оценки операционных успехов компаний и представляют собой результаты без учета единовременной прибыли или убытка, которые не относятся к операционной деятельности бизнеса. Мы считаем, что скорректированные показатели дают возможность инвесторам оценивать финансовые результаты, в частности сопоставимые данные по периодам, так как эти финансовые результаты исключают единовременные прибыли или убытки. Расчет скорректированной OIBDA и операционной прибыли соотносится с результатами по US GAAP следующим образом:

	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	1 кв. 2014г.
Операционная прибыль	1 340,5	1 668,2	1 156,0
Прибыль от урегулирования споров вокруг ООО «Бител» (в МТС)	-	(341,6)	-
Скорректированная операционная прибыль	1 340,5	1 326,6	1 156,0
Расходы на износ и амортизацию	763,6	803,6	737,5
Скорректированная OIBDA	2 104,2	2 130,2	1 893,5

Скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система» рассчитывается как чистая прибыль в доле АФК «Система» за вычетом единовременных корректировок, описанных выше, в доле АФК «Система».

Чистый долг Корпоративного Центра. Мы определяем чистый долг как задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов, высоколиквидных депозитов и вложений в финансовые инструменты. Задолженность определяется как долгосрочные обязательства, включая их краткосрочную часть, и краткосрочный долг. Мы считаем, что предоставление данных о чистом долге Корпоративного Центра дает полезную информацию для инвесторов, так как наш менеджмент рассматривает этот показатель как часть управления ликвидностью, финансовой гибкостью, капиталом и его структурой. Показатель US GAAP, наиболее близкий к чистому долгу Корпоративного центра, - это задолженность Корпоративного центра, как указано в сегментной ноте. Чистый долг Корпоративного Центра соотносится с задолженностью Корпоративного Центра по US GAAP соответственно:

	2 кв. 2014г.	2 кв. 2013г.	1 кв. 2014г.
Долг	1,774,7	1 746,8	1 710,6
Денежные средства и их эквиваленты	(608,1)	(157,1)	(651,7)
Высоколиквидные депозиты и вложения в ликвидные финансовые инструменты	(338,9)	(164,9)	(567,9)
Чистый долг	827,7	1 424,8	491,0